¶ Ad secundum dubium dicitur, quod Deus, seu ueritas prima

ut item, seu reuelans se & alia, est obiectum formale fidei: nec

hoc est tacitum in litera, sed expressum, dum ueritas prima pro-

batur obiectum fidei, quia nihil credit, nisi a Deo reuelatum.

Hoc enim medium ad hoc est allatum, & hoc significa, i-

licet quia fides innaturit Deo dicenti, seu reuelanti fidei, ut nihil credat, nisi ab eo reuelatum.

Veritas ergo prima ut dicens, est

formale obiectum fidei, nec est opus aliqua specificatione, seu li mitatione ex parte ipsius obiecti formalis, sed bene oportet lim itatione ex parte rerum dictarum. Nullum namque inconveniens video, si obiectum formale fidei ponatur excedens ipsam, cum obiectum formale charitatis exceedat ipsam manifeste. Limitatio au-

tem ex parte rerum dictarum non limitat rationem forma lem dicentis. Sicut enim Deus ut creator gratiae, non est ratione limitatore creator, quia ut creator absolute sicut dicens pertinentia ad fidem Christianam, non est limitatio ratione, p. 2. q. 62. 37

B ¶ 2 Praet. Fides, & infidelitas sunt circa idem, cum sint opposita: sed circa omnia, que in sacra scriputa continentur, potest esse infidelitas: quicquid enim horum hominum negaverit, infidelis reputatur. ergo etiam fides est circa omnia, que in sacra scriptura continetur: sed ibi multa de hominibus ccentinentur, & de aliis rebus creatris. ergo obiectum fidei non solum est ueritas prima, ergo obiectum fidei est ueritas prima.

SED CONTRA est, quod Dio. dicit 7. cap. de Di. nominibus. \* q[uod] fides est circa simplicem, & semper existente ueritatem: hec autem est veritas prima. ergo obiectum fidei est ueritas prima.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod cuiuslibet cognoscitur habitus obiectum, duo habet scilicet id quod materialiter cognoscitur, quod est sicut materia obiectum: & id per quod cognoscitur,

Cap. 9. non multam te more ante finem.

Ils credit sua uoluntate Deum illa illis reuelasse, si fibi uideatur con sonum credere talia, aut dubitare &c. Et si de obiecto materiali, & formalis fidei firmo fiat, optime dicunt, quod est Deus dicens iesipim, quod idem quod dicere, quod est ueritas prima reuelata a seipso. Et ad obiectum Scio, dicitur, quod licet esse reuelatum nihil ponat in re reuelata, esse tamen reuelatum a se posuit in ea, quae uerius reuelans est actu[m] reuelandi. Et quia ratione re relationis actus ponitur reuelatio obiectum formale fidei, & dicere, seu reuelare, in Deo ponit actionem qua est substantia Dei, ideo nullum similiter est, quod reuelatio sub qua Deus est obiectum formale fidei, nihil ponat in Deo. Et sic habitus realis habet obiectum formale realissimum.

¶ Ad tertium dubium dicitur, quod in quantum fides potest depen dere a causa creatam, in tantum potest habere aliquam regulam creazam. Ceterum autem, q[uod] cum ad fidem concurrat duo, ut infra patet, scilicet & proposicio atque explicatio credendorum, fides ex parte assentis a solo Deo dependet ut agente, obiecto, fine, & re gula. Ex parte autem propositionis credendorum potest dependere ab angelis, & hominibus, medianib[us], quibus Deus proponit haec, vel illa esse credenda. Ex hac enim parte fides ex auditu est uerbi Dei, ut dicitur ad Rom. 10. Et propter ea quod ad proponendum, & explicandum credenda, ne posuit accidere error, prouidit Spiritus sanctus de infallibili regula creare sanu[m] scilicet, & doctrina Ecclesie ista: q[uod] anhortio Ecclesie est infallibilis regula proponendi, & explicandi ea, quae sunt fide tenenda. Vnde duabus concurrentibus ad fidem infallibilibus regulis, scilicet reuelatione diuina, & anhortate Ecclesie, inter eas tanta est differentia, q[uod] reuelatio diuina est ratio formalis obiecti fidei: authoritas autem Ecclesie est ministraria obiecti fidei: quoniam fidei actus coniungitur obiecto materiali, id est, creditis per hoc medium, quia Deus dixit, seu reuelauit. Et ipse habitus fidei inclinat mentem ad assentendum propositionis, propter quia Deus sic reuelauit. Sed quod haec illa, in hoc vel illo sensu fint reuelata, quia Ecclesia sic tradidit, credimus. Et rursum reuelatio diuina est infallibilis regula per se conueniens fidei: sensus autem Ecclesie per accidentem conuenient fidei ex parte, i.e. nostris, quibus reuelata sunt mysteria fidei, non erat opus hac regula eadem ratione, quia scilicet Deus per se ipsum reuelauit. I.e. & in intellectu eorum illis tradidit illustrando mentem, ut inferior in tractatu de prophetia patet.

¶ Ad primam ergo obiecti in oppositum dicunt, quod quia fides innaturit Deo reuelatori articulorum fidei, & inter articulos fidei continetur sanctitas Ecclesie unius, & catholicae, nec sanctitas ita potest intelligi sine restitudine sensus, & doctrina fidei in ipsa, consequens est, quod quicunque adhaeret Deo ut reuelatori articulorum fidei, credat Ecclesiam non posse errare in fide, ac per hoc habere ipsius sensum, & doctrinam pro infallibili regula in proponendo & explicando credenda. Et sic hereticus, qui sensum Ecclesie non acceptat ut infallibilem regulam in explicando credenda, recedit a ratione formalis fidei, id est,

Secunda Secundi S. Thom.

A 2 Deo

obiectum prout est in nobis. Scium enim ut de quo scitur, id est, subiectum conclusionis, est prima operatione intellectus apprehensio, & sic est incomplexum. Scium autem ut quod scitur, id est, conclusio in secunda intellectus apprehensione est. Distinctio vero auctor in litera facta, comprehendit creditum secundum esse

\* est sed prima veritas est quid in complexum, ergo obiectum fidei non est aliquid complexum.

**T 2** Prat. Expositio fidei in symbolo continetur: sed in symbolo non ponuntur enuntiabilia; sed res. Non n. dicitur ibi, q. Deus sit omnipotens: sed credo in Deum omnipotentem. ergo obiectum fidei non est enuntiabile, sed res.

**T 3** Prat. Fidei succedit visio, secundum illud i. ad Corin. 13. Vi-

demus nunc per speculum in enig-

mate, tunc autem facie ad faciem:

nunc cognoscere ex parte, tunc at-

tem cognoscere sicut & cognitus sum: sed visio patriæ est de incom-

plexo, cum sit ipsius diuinæ essen-

tia: ergo etiam fides vita.

**S E D C O N T R A.** Fides est me-

dia inter scientiam, & opinionem. Medium autem, & extrema sunt ciuidem generis. Cum ergo sci-

entia, & opinio sint circa enuntiabili-

que venit concluden-

t, accipiendo il-

lud quod creditur ex

parte nostri, vt in li-

teria d' eis: sicut

autem accipiendo ip-

sam et parte rei. Qd'

ta illam sibi impo-

nere voluerat indi-

cavit: lo, ut de eo,

quod creditur. Hec

autem dicta sunt, ve-

si caro. Nota quo-

que q. i. risponde ad

lecam dicitur: q. n.

la est differenta inter

credendum, & factum,

quo ad esse comple-

xum in nobis, & in-

complexum in re: &

proposito scientiam

de rebus, iustitia mo-

rum tamē, haberet a

nobis in terra, compa-

tes ignoramus: &

quid dicimus, aut op-

nemur ipsius, dum

enuntiabilis magis

ficiat.

**Super Questiones**

prima Articulacionem sex-

tum.

I N articulo tertio,

nota Nouit et circa rationem allatum in litera, quod aliud est,

aliud vero est, sub vero esse cognitionem

falli.

Primum enim significat oppositum esse sub opposito, tan-

tim formaliter, seu proprio actito, aut fine, quod est impossibile,

secundum autem significat unum oppositorum esse rationem

cogitacionis reliquum, aut fugienti, vel excidendi: & hoc

est utrum. In litera autem primum assumitur, non secundum.

Quoniam enim fides sit, qua afflentibus uero, & dissidentibus

oppoſito fallo: & similiter charitas, qua amamus bonum, & o-

dio habemus malum contrarium charitati: & ponendo ens, pa-

tem, ex hoc ipso, quod afferit ueritati ut medio afferiendi,

responget afferre fallo: qua uerum non dicit ad falsum. Et si-

militer charitas, qua amat ratiōne bonitatis, non amat aliquid

malum: quia bonum non est medium ducens ad malum. Et si-

militer ens non est per se positum oppofiti non entis in quocon-

que genere.

**T** In eodem articulo in response ad primum, si non intelligis

Nouit, quomodo falso opinio ita cum operatione iuffice, &

dum aliquid vtrumq; est verum.

**A** Ad PRIMVM ergo dicendum, quod ratio illa procedit de obie-

cta fidei ex parte ipsius rei credit.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod in symbolo tanguntur ea, de quibus est fides, inquantum ad ea terminatur actus credentis,

ut ex ipso modo loquendi appar-

et. Actus autem credentis non terminatur ad enuntiabile, sed ad rem.

Non n. formamus enuntiabili-

ta, nisi ut per ea de rebus cogni-

tionem habeamus: sicut in scien-

cia, ita & in fide.

**A D T E R T I V M** dicendum,

q. usq; patræ erit ueritatis prime

secundum quod in se est, secun-

dū illud. i. lo. 3. Scimus, quoniam cū

apparuerit, similes ei erimus,

q. ui debet in similitudine fidei

et credentia, ut potest.

**A R T I C U L U S** III.

**Vtrum fidei possit subesse falso.**

**A D T E R T I V M** sic proceditur. Videtur, q. fidei possit subesse falso. Fides enim conuidetur spei, & charitati: sed spei pōt aliquid subesse falso. Multi n. sperant se habituros uitam aternam, qui nō habebunt. Similiter & etiam charitati: multi enim diliguntur tanquam boni, qui tamē boni non sunt. ergo & fidei potest aliquid subesse falso.

**T 3** Pr. Abraham creditit Christum natum, secundum illud Io. 8. Abraham pater uester exultauit ut uideret dictum meū, uidit, & gauisit est: sed post iepus Abraham poterat nō incarnari. Iola. n. sua voluntate carnē accepit: & ita est falsus, qd Abraham de Ch̄o creditit. ergo fidei p̄t subesse falsū.

**E** actus voluntarius credentis abolute hanc hostiam esse consecratam, est huicmodi. ergo. Probatur minor: quia cū, vt in pluribus falso, sit verum, hostias rite consecrari, & quod vt in pluribus inueniuntur, nō impedimentum aliquod aferit, uerificare, conuequens est, vt nullo apparente quoque modo impedimentum: t. actus credentis feratur super materia d. bira, scilicet vero vt in pluribus, & in hoc singulari non impedito, quantum appareat rationabiliter. Indisciplinati autem efficiunt marorum certitudinem iniftis, vt patet in secundo Metaphysico. Ex parte quoque voluntatis idem appetit: nam detinatio, & ueneratio conditionis minor est veneratione, & devotione absolute. nocet ergo deuotioni iste timor. Authoritas est Ecclesia, quae instituit in oratione, quam faceret communione humptius dicit, vt abolute faceretur hanc hostiam, & hunc

Ar. q. 46. tripl. cit. 2. ad 4. Et 3. dif. 2. art. 1. q. 9. 2. Et pol. q. 4. ar. 1. in pria.

QVAEST. I.

calicem continere corpus, & sanguinem Christi, dum sacerdos dicat, Libera me per hoc facrōfūctum corpus, & sanguinem tuum a cunctis iniurias &c. Verba enim ex exercitu absolute proīca, sunt signa interioris mentis absolute credentis & venerati: exempla sunt cogitata. Nam manifeste adoramus summum Pontificem & similiarem.

autem, & hinc etiam etiæ episcopos. Ita  
men secundum isto-  
rum timorem sub co-  
ditione effettuenerat  
di, quia quis leit si ille  
fuit baptizatus? & si  
ille , qui baptizau-  
tum , habuit inten-  
tionem conferendi  
sacramentum baptis-  
ti? Et similiter sub  
conditione conser-  
vandus ficeretur pro-  
prio propter idem  
dubium: nam & fa-  
cerdos quilibet sub  
conditione deberet  
absoluere, & confi-  
cere.

ab aliore, & conice  
re sacramenta, & alia  
huiusmodi facere, p-  
per simile dubium, si  
ipse est vere baptizatus,  
& tunc ordinatus,  
& propter dubium  
de sacerdote. Hec  
enim omnia penderet  
ex intentione minis-  
tri Ecclesiae, siue  
fidelium laudum.

**R**E<sup>S</sup>ON. Dicendum, q̄ nihil subest aliquid potentia, uel habitui aut etiam actui, nisi immediate ratione formalis obiecti, sicut color uideri<sup>a</sup> non potest, nisi per lucē\*: & conclusio sciri nō pot, nisi per medium demonstrationis. \* **D**ictum est autem, q̄ ratio formalis obiecti fidei est ueritas prima: vnde nihil potest cadere sub fide, nisi inquantum stat sub ueritate prima, sub qua nullum falsum stare pot: sicut nec nō ens sub ente, nec malum sub bonitate. Vnde relinquitur, quod fidei non potest subsistere aliquod falsum.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, q̄ quia uerū est bonū intellectus, nō aut̄ est bonū appetitū uitritus, ideo oīs uitritus q̄ē perficiūt intellectum, excludunt tota liter faliū; quia de rōbe uitritus est, q̄ fē habeat solū ad bonū. Virtutes autem perficiētes partim appetitūam non excludunt tota liter faliū. Potest enim aliquis s̄m iustitiam, aut temperanītā age re, habens aliquam falsam opinio-

*¶ Super Questionis pri  
ma Articulum quartum.*

In articulo quarto dubium non disimulandum occurrit de responsione ad secundum, quomodo scilicet distinctio ibi facta cum suis membris veritetur in propposito. Nam ly de rebus, seu esse uolum, aut luminis uincoe in utroque membro, aut secundum diuersem significacionem. Si fumitur eodem modo, se uirum primo, quod propter miracula uisa homine uidetur, id est cui denter cognoscere ea, que sunt fidei, esse credibilita, & consequenter esse uera. Hoc autem est fallitum ergo. Probarum sequentia: quia evidentia de credibilitate illorum inferat necessario evidentiā, & illis assentientēs est ut ueris absq; formidine alterius partis. Hoc aut nihil aliud est, q; habere evidentiā, q; illa sunt uera, quamvis incognita factum scipia nobis. Sic uestis quadraturam circuli

F esse scibilem, quam non licet, habet eviden-  
tia circuli est scibilis, & in se veraquam non fr  
ipsum nobis adhuc nota. Falta autem coequentur  
quod intellectus videntis miracula, puta, Lazarum  
conuincebatur ex evidentiad credendum Cun-

gcharitatis appetituā partē nō est  
similis ratio de eis. Neq; etiā spēi  
subest falso. Non n. aliquis spe-  
rat se habiturum int̄a eternā p̄n  
propriam pt̄atem (hoc n. eset pre-  
sumptionis) sed fīm auxilium gra-  
tiae, in qua fī perseuerauerit omni-  
no & infallibiliter uitam eternam  
consequetur. Similiter ēt ad chari-  
tatem pertinet diligere Deum in  
quocunq; fuerit. vnde non refert  
ad charitatem utrum in isto sit  
Deus qui propter Deū diligitor.

AD SECUNDVM dicendum, q  
Deū non incarnari f'm se confide  
ratum, sicut possibile, etiam post  
tempus Abrahæ: sed f'm q' cadit sub  
præsencia diuinæ, habet quādam  
necessitatem infallibiliter vt in  
primo dicitur eccl. & hoc modo  
cadit sub fide. Vnde prout cadit  
sub fide, non potest esse falsum.

AD TERTIUM dicendū, q̄ hoc  
ad fidem credētis pertinet pof  
Christi nativitatē, q̄ c̄redere cū  
quandoq; nati: fed illa determi  
natio tēporis, in qua decipiebat,  
non erat ex fide, sed ex coēctura  
humana. Possibile est n. ex conie  
cta humana hoc ēm fidelē falso  
aliquid estimare. sed q̄ ex fide fal  
sum ēstmet, hoc ēst impossibile.

AD QUARTVM dicens, quod  
fides credentis nō refertur ad has  
species panis, uel illas: sed ad hoc,  
quod uerum corpus Christi sit  
sub speciebus panis sensibilis,  
quando reūte fuerit consacratum.  
Vnde si non sit reūte consacratus,  
fidei non suberit propter hoc  
fallum.

ARTICVLVS I. III.

*Vitrum obiectum fidei possit esse aliquid visum.*

**A**D Q V A R T U M sic procedi-  
tur. Videtur, quod obie-  
ctum fiduciā liquidū uisum. Dicit  
enim Dñs Thomā, Ioa. 20. Quia  
uidisti me Thoma, credidisti. er-  
go & decedemus effusio, & fides.

ita sit (posunt enim omnes mentiri) habent  
quod ira est credibile, iudicabileque ab  
formidine.

¶ Primitudinem est secundo, qd. videtur, in propria latitudine iusionis, ita qd. non refringatur ad fedem quocunque modo falacrum iudicium. Dicere non solum sensibile proprium, sed & per se in yl. libri de cui. Dei cap. 3. corporaliter oculi ubique praesentem credit, sicut homines mox a credimus iudicare, sed uidemus.

significationem, vel illam, infra latitudinem, nisus tam corporalis, quam spiritualitatem per se, quam per accidens, visibilis. Et cum arguitur contra, Relpondeo primo, accipiendo credibilitatem humano more: & negando hanc sequelam. Iohannes videt ea, que sunt fidei, esse credibili. ergo habet certitudinem, quod illa sunt vera.

¶ 2 Præt. Apost. 1. ad Cor. 13:2. cit. Videmus nunc per speculum in ænigmate: & loquitur de cognitione fidei. ergo id quod creditur, videtur.